
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5713 DEL 27-09-2021

 
 

OGGETTO: D.G.R. N. 146/2021 AD OGGETTO "DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO
2017, N.117 RECANTE "CODICE DEL TERZO SETTORE", ART.72. PROGRAMMAZIONE
RISORSE AGGIUNTIVE VOLTE A FRONTEGGIARE LE EMERGENZE SOCIALI ED
ASSISTENZIALI DETERMINATE DALL'EPIDEMIA DI COVID-19". APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 27-09-2021
 

 

1/4ATTO N. 149 DEL 27-09-2021



 
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, di seguito anche “Codice del
Terzo settore” o “Codice” e, in particolare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di
cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche
attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del medesimo Codice, lo svolgimento di attività di
interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del
Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;

VISTO il decreto legislativo 3 agosto 2018, n. 105, recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante: Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’articolo 19, che apporta
modifiche al sopra menzionato articolo 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;

RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 del decreto legislativo n. 117 del 2017, i quali
attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, per un
triennio, con proprio atto di indirizzo, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, degli obiettivi generali, delle
aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie
disponibili, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali l’individuazione dei soggetti
attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere
nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
RICHIAMATO inoltre il comma 2 dell’articolo 73 del medesimo decreto legislativo n. 117 del 2017,
che prevede, con riferimento alle risorse finanziarie ivi contemplate, l’adozione di analogo atto di
indirizzo del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, anche ai fini della determinazione annuale
della specifica destinazione delle risorse medesime, ferma restando l’attribuzione agli uffici del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali delle funzioni riguardanti l’individuazione dei soggetti
attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere
nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
PRESO ATTO degli Accordi di programma sottoscritti per gli anni 2019 e 2020 tra il Ministero di che
trattasi e il Direttore del Terzo Dipartimento, rispettivamente in data 23 marzo e 8 settembre 2020,
che disciplinano le modalità di gestione delle risorse attribuite alla Regione Molise;
 

CONSIDERATO che, con decreto ministeriale n.156 del 22/12/2020, è stato emanato l’atto di
indirizzo del Ministero del lavoro e delle politiche sociali con il quale sono state apportate modifiche
al riparto delle risorse incrementali assegnate alle regioni con il precedente D.M. n. 93 del 7 agosto
2020 e che, per effetto di tali modifiche, l'ammontare delle risorse finanziarie destinate al sostegno
alle attività degli enti a rilevanza locale per la Regione Molise è stato incrementato per ulteriori €
296.724,00 destinati al sostegno delle attività delle organizzazioni di volontariato, associazioni di
promozione sociale e fondazioni del Terzo Settore, a rilevanza locale, volte a fronteggiare le
emergenze sociali ed assistenziali determinate dall’epidemia di COVID-19;
 

CONSIDERATO altresì che dell’importo totale delle risorse assegnate alla Regione Molise (anni
2019, 20 e risorse aggiuntive, pari ad € 1.651.892,99) con i soprarichiamati decreti ministeriali, la
somma di € 1.460.422,08 è stata impegnata, con determinazione dirigenziale n. 8067 del
31/12/2020, per finanziare l'“Avviso per la concessione ad Organizzazioni di Volontariato e
Associazioni di Promozione Sociale e fondazioni del Terzo Settore di contributi per il sostegno di
progetti di rilevanza locale, di cui alle richiamate deliberazioni di Giunta regionale n. 331/2020 e
381/2020, e che pertanto la quota non impegnata, pari a € 191.470,91 euro, può essere ancora
resa disponibile a favore degli enti del terzo settore per interventi connessi alle medesime finalità;
 

PRESO ATTO della nota prot. n. 2565 del 23 febbraio 2021 con la quale la Direzione Generale del
Terzo Settore del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato l’avvenuta
registrazione del DM 156/2020 da parte della Corte dei conti, precisando che le risorse suddette
soggiacciono alle medesime disposizioni contenute nel precedente D.M. n.93/2020, in quanto sono

2/4ATTO N. 149 DEL 27-09-2021



da considerarsi aggiuntive a quelle contenute, in attuazione del precedente D.M. n. 44/2020, negli
accordi di programma già sottoscritti dal Ministero con le singole Regioni;

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 146 del 27 maggio 2021 con la quale la Regione
Molise ha destinato al finanziamento di attività di rilevanza locale volte a fronteggiare le emergenze
sociali ed assistenziali determinate dall'epidemia di COVID-19 l’importo complessivo di €
488.194,91 come di seguito indicato:

- € 296.724,00 derivanti dalle risorse statali assegnate alla Regione Molise con D.M. n. 156/2020;

- € 191.470,91 derivanti dalle risorse statali assegnate alla Regione Molise con D.M. n.93/2020;

PRESO ATTO degli indirizzi forniti con la deliberazione di giunta regionale n. 146/2021 al Dirigente
del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali per la predisposizione dell’Avviso Pubblico
rivolto a organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale e fondazioni del terzo
settore iscritte nell’anagrafe delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale, come di seguito
richiamati:

a) le iniziative progettuali finanziabili, in linea con le disposizioni ministeriali, dovranno essere
finalizzate a fronteggiare le emergenze sociali ed assistenziali determinate dall'epidemia di COVID -
19, prevedendo le seguenti aree di intervento: azioni di contrasto alla povertà estrema (acquisti
pasti per mense sociali, centri di accoglienza), interventi domiciliari in favore delle fasce deboli della
popolazione (acquisto e consegna pasti, beni di prima necessità, beni di consumo per igiene della
casa, farmaci per persone fragili e/o in condizione di solitudine), azioni di supporto psicologico e
sociale per situazioni di disagio causato o acuito dall’emergenza epidemiologica (supporto anziani,
disabili, minori), sviluppo di azioni comunitarie, di rafforzamento dei legami di vicinanza, che
abbiano l’obiettivo di creare relazioni significative e che favoriscano la socializzazione delle persone
attraverso iniziative e percorsi di coinvolgimento attivo, interventi di sostegno socio-educativo anche
extrascolastico rivolti ai minori per prevenire le situazioni di marginalità e contrastare la dispersione
scolastica;
b) il contributo massimo concedibile non potrà essere superiore ad € 25.000,00, prevedendo
l’attribuzione di un punteggio premiale per gli ETS che cofinanziano con una quota non inferiore al
5% del valore del progetto;
 

RITENUTO pertanto necessario, in ossequio a quanto disposto con la soprarichiamata
deliberazione di G.R. n. 146/2021, provvedere ad adottare apposito Avviso per la presentazione di
progetti formulati dagli Enti del Terzo Settore finalizzati a fronteggiare le emergenze sociali ed
assistenziali determinate dall'epidemia di COVID, fissando come termine ultimo per la
presentazione delle istanze il 30° giorno a partire dalla pubblicazione del predetto Avviso sul BURM;

 

DETERMINA

 

1. di approvare, ai sensi della delibera di G.R. n. 146/2021, l’Avviso pubblico (Allegato 1), che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il finanziamento di progetti formulati
dagli Enti del Terzo Settore finalizzati a fronteggiare le emergenze sociali ed assistenziali
determinate dall'epidemia di COVID;

2. di approvare, altresì, i modelli A- (domanda di finanziamento), - B (formulario di progetto) – C (
griglia di valutazione dei progetti), che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle istanze di contributo il 30° (trentesimo)
giorno a partire dal giorno di pubblicazione del predetto Avviso sul BURM;

4.di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del III Dipartimento;

5. di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità di cui agli
3/4ATTO N. 149 DEL 27-09-2021



artt.23,26 e 27 del dlgs 33/2013;

6. di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa, previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del01
agosto 2014.

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito web
della Regione Molise nell’Area Tematica Politiche Sociali.

 

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 149 DEL 27-09-2021


